scripsit

Ludovicus Ruhl

GISSAE
IMPENSIS I. RICKERI
[ALFREDI TOEPELMANNI]
MCMIII.

RELIGIONSGESCHICHTLICHE
VERSUCHE UND VORARBEITEN

herausgegeben

von

Albrecht Dieterich und Richard Wünsch
in Heidelberg in Gießen

II. Band 2. Heft

10.4.59

ALBRECHTO DIETERICH

S

CAPVT PRIMVM

Animam humanam morte non perire, immo servari, ut aut vitae pie sancteque peractae praemiis ornaretur aut vitiorum suppliciiis vexaretur, apud eas antiquitatis gentes, quae quidem superiore usae sunt cultu atque humanitate — Persas Aegyptios Iudaeos Graecos dico — posterioribus certe temporibus esse creditum inter rerum sacrarum peritos constat. Deus enim aliquis, aut iudices ab eo iudicandi munere ornati mortuos ante tribunal citant et, apud superos quae quisque gesserit, cogunt fateri. Tamen illas opiniones rudes atque incultas antiquissima Graecorum aetate fuisse et postea tantum paulatim ita evaluisse, ut ad imaginem talem depingendam possent componi, cum Carolus Lehrs¹⁾ tum Ervinus Rohde²⁾ nos docuerunt, cum Homeri temporibus nondum viguisse eas puniendi aut praemia tribuendi rationes exponerent, quas inde a Platonis memoria invenimus quasi adultas. Atque ut paucis explicem, quae mihi his schedulis inquirenda proposuerim: id acturus sum, ut, quae exstant ultimi iudicii apud veteres testimonia quam diligentissime colligam certoque ordine disponam, ita ut, quomodo illas opiniones sibi finxerint diversis temporibus cognoscamus sive theologi, sive philosophi, sive poetae; nam utrum ab omnibus fuerint receptae hominibus necne, disputant adhuc viri doctissimi,³⁾ neque facile

¹⁾ Populäre Aufsätze² p. 303 sqq.

²⁾ Psyche I² p. 308 sqq.

³⁾ Psyche I² p. 309 adnot. 2.

erit diiudicatu, cum de eiusmodi sententiarum diffusionem nusquam edoceamur. Ac Graeci quidem et omnes fere colores et totam nobis praebent materiam, Romani autem imitando magis quam ex ipsis hauriendo agunt, dum illorum imagines conantur reddere, quamquam ne eis quidem omnino deesse proprias cognitiones videbimus.

I

Iam ad rem ipsam aggrediamur et temporum ordinem servemus, dum primum Odysseae carmen XI. testem audimus. Legimus enim v. 567 sqq.:

*Ἐνθ' ἵτοι Μίνωα ἴδον, Διὸς ἀγλαὸν υἷόν,
 χροῦσεον σκήπτρον ἔχοντα, θεμιστεύοντα νέκυσσιν,
 ἴμενον, οἳ δέ μιν ἀμφὶ δίξας εἴροντο ἄνακτα
 ἦμενοι ἐστιαίτες τε, κατ' εὐρυπυλῆς Ἰήδος δῶ.*

Sed caveamus, ne Minoem apud inferos de rebus ab hominibus supra terram gestis iudicare putemus, nam verba illa *θεμιστεύοντα νέκυσσιν* ad regem spectant, qui quod apud superos iudicandi est functus munere, inter mortuos quoque insigne illud officium retinuit.¹⁾ De ultimo quod dicunt iudicio nihil comperimus neque hoc loco neque apud eos posteriorum. qui Homero auctore *τὸν Μίνων* nominaverunt *ἐν Ἰήδων διαζῶντα*: Platonis qui fertur Minoem p. 319D dico et Oenomaï fig. 1 (Frg. philos. Graec. ed. Mullach II, p. 361). Sceptrum vero aureum ex Homeri versu deprompsisse qui postea aut pingendo aut enarrando inferorum tribunal sibi finxerunt atque Minoi attribuisse tunc re vera vitae supra terram peractae iudicii hic iam mihi liceat commemorare.